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Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Niže cene prasadi, tovnih svinja, jagnjadi 

Protekle sedmice telad skuplja na području Užica, 
priplodne krave SM rase bile skuplje u Kragujevcu 

Cene jaja, pilećeg mesa i mlečnih proizvoda 6 

Cene stoke u EU  5 

Prema izveštaju iz Užica na stočoj 

pijaci u ovom gradu došlo je do rasta 

cene teladi telesne mase do 160 

kilograma. Kupci su za ovu kategoriju 

goveda trebali najčešće da izdvoje 680 

din/kg.  

Reporteri STIPS iz Kragujevca 

protekle su sedmice zabeležili rast 

otkupne cene priplodnih krava SM rase 

pošto je dominirao iznos od 250.000 

dinara po grlu. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu su se 

protekle sedmice mogla pazariti telad SM 

rase telesne mase do 160 kilograma po 

dominantnoj ceni od 550 din/kg, tovna 

junad  telesne mase do 300 kilograma po 

dominantnoj ceni od 500 din/kg i krave za 

klanje kod kojih je dominirao iznos od 

220 din/kg. Klaničari sa područja 

Braničevskog regiona otkupljivali su od 

odgajivača iste kategorije goveda. 

Otkupne cene bile su slične pijačnim. 

Na pijaci žive stoke u Čačku je 

izostala ponuda teladi, tovne junadi  i 

ostalih kategorija goveda. U klanicama na 

području Moravičkog regiona vršen je 

otkup teladi i ostalih kategorija kao i 

predhodne sedmice. Cene su bile 

identične prošlonedeljnim. 

Dominantna otkupna cena  bikova SM 

rase telesne mase preko 500 kilograma 

iznosila je 350 din/kg u klanicama na 

području Jablaničkog regiona, dok je u 

kategoriji krava za klanje SM rase 

dominirao iznos od 240 din/kg. 

Klanice sa područja Srednje-

banatskog regiona protekle su sedmice 

osim tovnih bikova telesne mase preko 

500 kilograma SM i HF rase vršile otkup 

tovne junadi telesne mase od 350 do 480 

kilograma. Dominirao je iznos od 350 din/

kg. Obim ponude i otkupa grla bio je 

prosečan. 
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Pad cene prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma, 
niže cene obe kategorije tovnih svinja 

Reporter STIPS iz Kragujevca 

zabeležio je tokom treće sedmice juna 

pad cene jagnjadi i rast cene ovaca na 

stočnoj pijaci u ovom gradu. Za jagnjad 

su kupci plaćali 350 din/kg, a za ovce 

190 din/kg. U klanicama na području 

Šumadijskog regiona evidentiran je pad 

otkupnih cena jagnjadi i dviski i rast ot-

kupne cene ovaca. Za otkupljenu jagnjad 

klaničari su protekle sedmice plaćali 340 

din/kg, za dviske i ovce 190 din/kg. 

 Niže cene jagnjadi i ovaca u odnosu 

na predhodni priod evidentirane su na 

pijaci žive stoke u Loznici pošto su kupci 

za jagnjad trebali najčešće da izdvoje 

450 din/kg a za ovce 200 din/kg. U kla-

nicama na području Podrinjskog regioina 

takođe je bila niža otkupna cena jagnjadi 

pošto je dominirao iznos od 450 din/kg. 

Pad prodajne cne jagnjadi zabeležen 

je tokom sedmice za nama na pijaci žive 

stoke u Smederevu pošto su se grla ove 

kategorije ovaca najčešće prodavala za 

480 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Vranju je bila viša 

prodajna cena jaradi u odnosu na 

predhodnu sedmicu. Dominirao je iznos 

od 440 din/kg. Za razliku od jaradi niža 

je bila cena jagnjadi, jer je dominirao 

iznos od 500 din/kg. 

Klaničari sa područja Južno-bačkog 
regiona po nižim su cenama otkupljivali 

prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma  i tovne svinje telesne mase od 

80 do 120 kilograma. Dominantna cena 
prasadi iznosila je 480 din/kg, dok je u 
kategoriji tovnih svinja dominirao iznos od 

230 din/kg.  
Pad prodajne cene prasadi telesne 

mase od 16 d0 25 kilograma evidentiran 

je na pijaci žive stoke u Loznic. Glavni 
razlog je dobra ponuda a slabija tražnja. 

Protekle je sedmice dominirao iznos od 
400 din/kg. U klanicama na ovom 
području takođe je došlo do pada otkupne 

cene iste kategorije prasadi. Dominirao je 
iznos od 420 din/kg. 

Niža cena prasadi telesne mase od 16 

do 25 kilograma evidentirana je i na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Dominirao je  

iznos od 330 din/kg. U klanicama na 
području Šumadijskog regiona došlo je do 
pada otkupne cene prasadi telesne mase 

od 16 do 25 kilorama na 330 din/kg, 
tovnih svinja telesne mase od 80 do 120 

kilograma na 210 din/kg, tovnih svinja 
telesne mase preko 120 kilograma na 190 
din/kg. Za razliku od njih skočila je 

otkupna cena krmača za klanje pošto je 
dominirao iznos od 190 din/kg. 

Pad otkupne cene obe kategorije 
tovnih svinja u odnosu na predhodnu 

sedmicu zabeležen je u klanicama na 
području Podunavskog regiona. 
Dominantna otkupna cena grla telesne 

mase od 80 do 120 kilograma iznosila je 
230 din/kg, dok je za  grla telesne mase 
preko 120 kilograma trebalo izdvojiti 210 

din/kg. Za razliku od klanica na pijaci žive 
stoke u Smederevu je protekle sedmice 

došlo od rasta cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. Dominirao 
iznos od 280 din/kg. 

Otkupne cene prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma, tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma i 

krmača za klanje bile su niže u klanicama 
na području Zaječarskog regiona. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma evisentiran 
je u klanicama na području Severno-

bačkog regiona pošto je dominirao iznos 
od 385 din/kg. Za razliku od njih niža je 

bila otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kiograma jer je 
dominirao iznos od 231 din/kg.  

Niža dominantna cena jagnjadi na području  
Kragujevca, Loznice, Smedereva i Vranja 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 

području Beograda i okolnih mesta došlo 

je do pada prodajne cene sojine sačme 

pošto je protekle sedmice dominirao 

iznos od 90 din/kg.  

Kukuruz okrunjen prirodno sušen i 

pšenica upakovani u džakove najčešće od 

50 kilograma bili su skuplji u odnosu na 

predhodni period na pijaci u Kraljevu jer 

je dominirao iznos od 27 din/kg. 

Skuplja je u odnosu na predhodni 

period bila sojina sačma u 

maloprodajnim objektima na području  

Loznice jer se njačšće prodavala za 103 

din/kg. Nasuprot sojinoj sačmi niže su 

protekle sedmice bile cene kukuruzu, 

stočnom brašnu (26 din/kg), pšenici (27 

din/kg) i suncokretova sačma (54 din/

kg). 

Dominantna cena pšenice i stočnog 

ječma upakovanih u džakove od 50 

kilograma bila je identična na pijaci u 

Čačku. Kod oba poljoprivredna proizvoda 

iznosila je 30 din/kg. 

Za stočno brašno je trebalo izdvojiti 

26 din/kg, a kukuruz 25 din/kg. 

Na gazdinstvima u kolini Kikinde je 

cena kukuruza, okrunjenog prirodno 

sušenog i lucerkinod sena u balama bila 

ista jer je dominirao iznos od 25 din/kg. 

 Predstavnici udruženja stočara sastali su se juče sa ministrom poljoprivrede 

Aleksandrom Martinovićem, gde su izneli zahteve za povećanje subvencija i definisanje 

statusa poljoprivrednog proizvođača. Prema rečima predsednika Udruženja odgajivača 

goveda centralne Srbije Milije Palamarevića, ministar je najavio da će njihovi zahtevi biti 

uzeti u obzir i da je država svesna situacije u ovoj grani poljoprivrede.  

”Naš zadatak je bio da predočimo realno stanje u govedarstvu, i da je to linija gde država, 

ako želi da sprovodi bilo kakvu agrarnu reformu, mora da radi na podizanju brojčanog stanja 

grla na terenu. Dali smo konkretne predloge šta treba da se uradi ako Srbija želi da ide u 

pravcu da ima dovoljno stoke. Na prvom mestu, država mora da ”očisti“ registar goveda i 

obriše netačne podatke, te da donese plan za strategiju i razvoj govedarstva.  

 Predložili smo i da se subvencioniše odgajanje junica u sopstvenim štalama, i da subvencije 

za prvotelke ne budu 40.000 već 150.000 dinara da bi se u naredne tri godine značajnije 

podizao broj grla“, pojašnjava Palamarević. On dodaje da su predstavnici udruženja tražili i 

da se uradi regionalizacija, odnosno da subvencija ne bude univerzalna za sve proizvođače, 

dok se tereni na kojima ljudi opstaju značajno razlikuju. ”U određenim delovima uslovi su 

značajno teži nego u drugim delovima Srbije. Takođe, potrebna je definicija, da se jasno zna 

šta je poljoprivrednik. Da je to čovek koji se bavi  isključivo poljoprivredom, a ne gospoda 

koja su u gradovima preduzetnici, advokati, carinici, a kupuju zemlju i bave se 

poljoprivredom na ove ili one načine, i tako pljačkaju budžet koji je namenjen ljudima koji 

zaista žive od poljoprivrede“, podvlači on. Kao bitno ističe da u narednom periodu država 

mora usmeriti sredstva i pažnju isključivo na investicije kod mladih proizvođača. ”Ministar je 

to prihvatio i rekao da će se, u skladu sa sredstvima, truditi da izađu u susret stočarima. 

Takođe, kada je reč o isplati genetike po grlu ove godine, kazao je da su zahtevi krenuli da 

se obrađuju, i da će u narednih 25 dana svi podaci biti sređeni, pa da će krenuti isplata 

subvencija“, zaključuje Palamarević.  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
 od 17. do 21. juna 2024. godine 

Strana 9 www.stips.minpolj.gov.rs 

Najvažnije iz protekle nedelje: 

 
 Trgovanje uljanom repicom  

 Najviše se trgovalo  kukuruzom 
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PRODUKTNA BERZA 


